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 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului  a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice, prin adresa nr. 3168/10.02.2006 inregistrata la 
directie sub nr. 1486/10.02.2006, cu privire la contestatia formulata de S.C. X, 
impotriva deciziilor referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 40578, 40579, 
40580, 40581, 40582, 40583 si 40584 din 31.12.2005 aferente contributiei de 
asigurari sociale datorata de angajator.  

Obiectul contestatiei il constituie accesoriile in valoare totala de 150 RON, din 
care dobanzi in suma de 116 RON si penalitati de intarziere in suma de 34 RON, 
aferente contributiei de asigurari sociale datorata de angajator, accesorii stabilite prin 
deciziile sus mentionate referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anul precedent.  

Constatand ca in speta sunt indeplinite dispozitiile art. 175 alin. (1) si (2), art. 
177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata Directia Generala a Finantelor Publice  este competenta sa 
solutioneze pe fond contestatia formulata de S.C. X. 
 

I. Petenta formuleaza contestatie impotriva Deciziilor nr. 40578, 40579, 
40580, 40581, 40582, 40583 si 40584 din 31.12.2005 referitoare la obligatiile de 
plata accesorii aferente contributiei de asigurari sociale datorata de angajator 
emise de catre Administratia Finantelor Publice , aratand ca, in conformitate cu 
prevederile art. 108 din O.G. nr. 92/2003 republicata, societatea a achitat contributia 
datorata in termenul legal, astfel: 
• referitor la decizia nr. 40578/31.12. 2005 petenta precizeaza ca suma de 979 

RON datorata conform declaratiei nr. 56784/23.03.2004 a fost achitata cu o.p. 
nr.22/25.03.2004, depus in copie la dosarul contestatiei; 

• referitor la decizia nr. 40579/31.12.2005 petenta precizeaza ca suma de 330 RON 
datorata conform declaratiei nr. 82381/22.04.2004 a fost achitata cu o.p. nr. 
27/26.04.2004, depus in copie la dosarul contestatiei; 

• referitor la decizia nr. 40580/31.12.2005 petenta precizeaza ca suma de 330 RON 
datorata conform declaratiei nr. 124463/24.05.2004 a fost achitata cu o.p. nr. 
36/25.05.2004, depus in copie la dosarul contestatiei; 

• referitor la decizia nr. 40581/31.12.2005 petenta precizeaza ca suma de 330 RON 
datorata conform declaratiei nr. 151218/22.06.2004 a fost achitata cu chitanta MF 
nr. 9200406248155/24.06.2004, depusa in copie la dosarul contestatiei; 

• referitor la decizia nr. 40582/31.12.2005 petenta precizeaza ca suma de 374 RON 
datorata conform declaratiei nr. 187309/26.07.2004 a fost achitata cu chitanta MF 
nr. 9200407268371/26.07.2004, depusa in copie la dosarul contestatiei; 

• referitor la decizia nr. 40583/31.12.2005 petenta precizeaza ca suma de 418 RON 
datorata conform declaratiei nr. 216659/20.08.2004 a fost achitata cu chitanta MF 
nr. 9200408247621/24.08.2004, depusa in copie la dosarul contestatiei; 
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• referitor la decizia nr. 40584/31.12.2005 petenta precizeaza ca suma de 418 RON 
datorata conform declaratiei nr. 243721/20.09.2004 a fost achitata cu chitanta MF 
nr. 200409278998/27.09.2004, depusa in copie la dosarul contestatiei. 

In concluzie, petenta mentioneaza ca nu datoreaza accesoriile stabilite 
prin deciziile sus mentionate si solicita anularea acestora.  

 
II. La data de 31.12.2005 Administratia Finantelor Publice  a emis pentru 

S.C. X deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anul precedent, respectiv contributiei de asigurari sociale datorata 
de angajator, astfel: 

- Decizia nr. 40578 prin care au fost calculate dobanzi in suma de 36 RON si 
penalitati de intarziere in suma de 10 RON aferente contributiei declarate pentru luna 
februarie 2004. 

- Decizia nr. 40579 prin care au fost calculate dobanzi in suma de 18 RON si 
penalitati de intarziere in suma de 5 RON aferente declarate pentru luna martie 2004. 

- Decizia nr. 40580 prin care au fost calculate dobanzi in suma de 17 RON si 
penalitati de intarziere in suma de 5 RON aferente contributiei declarata pentru luna 
aprilie 2004. 
 Decizia nr. 40581 prin care au fost calculate dobanzi in suma de 16 RON si 
penalitati de intarziere in suma de 4 RON aferente contributiei declarata pentru luna 
mai 2004. 
 Decizia nr. 40582 prin care au fost calculate dobanzi in suma de 15 RON si 
penalitati de intarziere in suma de 4 RON aferente contributiei declarata pentru luna 
iunie 2004. 

Decizia nr. 40583 prin care au fost calculate dobanzi in suma de 11 RON si 
penalitati de intarziere in suma de 4 RON aferente contributiei declarata pentru luna 
iulie 2004. 
 Decizia nr. 40584 prin care au fost calculate dobanzi in suma de 3 RON si 
penalitati de intarziere in suma de 2 RON aferente contributiei declarata pentru luna 
august 2004. 
 Aceste decizii au fost emise in temeiul art. 85 lit. c) si art. 114 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata. 

 
III. Luand in considerare cele prezentate de contestatoare, constatarile 

organului fiscal, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative 
in vigoare pe perioada pentru care s-au calculat dobanzi si penalitati de intarziere, se 
retin urmatoarele: 
  

Cauza supusa solutionarii este daca S.C. X datoreaza dobanzile in suma 
de 116 RON si penalitatile de intarziere in suma de 34 RON aferente contributiei 
de asigurari sociale datorata de angajator calculate de catre Administratia 
Finantelor Publice  prin Deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii 
aferente obligatiilor fiscale din anul precedent nr. 40578 – 40584 din 31.12.2005, 
in conditiile in care societatea a efectuat plata in contul acestei contributii, prin 
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intermediul sistemului bancar, pe baza unui ordin de plata intocmit corect, dar 
operat eronat de banca initiatoare in contul altei societati comerciale. 
 In fapt, 

La data de 23.03.2004 S.C. X a depus la A.F.P. declaratia privind obligatiile de 
plata la bugetul general consolidat nr. 56784 prin care a declarat o contributie de 
asigurari sociale datorata de angajator in suma de 979 RON. Pentru achitarea 
acestei contributii societatea a intocmit si depus la Banca UniCredit sucursala  ordinul 
de plata nr. 22/25.03.2004 cu suma de 979 RON. 

In perioada urmatoare societatea a depus la organul fiscal declaratii privind 
obligatiile de plata la bugetul general consolidat prin care a declarat ca datorata 
contributia de asigurari sociale datorata de angajator, dupa cum urmeaza: 
• suma de 330 RON datorata conform declaratiei nr. 82381/22.04.2004;  
• suma de 330 RON datorata conform declaratiei nr. 124463/24.05.2004; 
• suma de 330 RON datorata conform declaratiei nr. 151218/22.06.2004 
• suma de 374 RON datorata conform declaratiei nr. 187309/26.07.2004; 
• suma de 418 RON datorata conform declaratiei nr. 216659/20.08.2004;  
• suma de 418 RON datorata conform declaratiei nr. 243721/20.09.2004. 

S.C. X a efectuat urmatoarele plati in contul contributiei de asigurari sociale 
datorata de angajator: 
• suma de 330 RON achitata cu o.p. nr. 27/26.04.2004; 
• suma de 330RON achitata cu o.p. nr. 36/25.05.2004; 
• suma de 330 RON achitata cu chitanta MF nr. 9200406248155/24.06.2004; 
• suma de 374 RON achitata cu chitanta MF nr. 9200407268371/26.07.2004; 
• suma de 418 RON achitata cu chitanta MF nr. 9200408247621/24.08.2004; 
• suma de 418 RON achitata cu chitanta MF nr. 200409278998/27.09.2004. 

In referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei intocmit de Administratia 
Finantelor Publice , inregistrat la aceasta institutie sub nr. 3168/10.02.2006, se 
precizeaza ca in urma investigatiilor facute la Trezoreria   s-a constatat ca o.p. nr. 
22/25.03.2004 intocmit de S.C. X prin care a fost achitata o contributie de 
asigurari sociale datorata de angajator in suma de 979 RON, din eroarea bancii 
initiatoare UniCredit sucursala , a fost decontat in contul S.C. Y si nu in contul 
S.C. X, transferul sumei fiind efectuat abia la data de 07.10.2004. 

Organul fiscal a procedat la stingerea datoriilor in contul contributiei de 
asigurari sociale datorata de angajator declarata de contribuabil pentru perioada 
februarie 2004 – august 2004 cu platile efectuate in perioada 26.04.2004 – 
07.10.2004 in ordinea vechimii.  

Intrucat cu plata efectuata de societate prin o.p. nr. 22/25.03.2004 a fost 
creditat contul bugetar reprezentand contributie de asigurari sociale datorata de 
angajator la data de 07.10.2004 si nu la data de 25.03.2004, A.F.P.  a emis Deciziile 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor de plata din anul 
precedent nr. 40578 – 40584 din 31.12.2005 prin care calculeaza in sarcina S.C. X, 
dobanzi in suma de 116 RON si penalitati de intarziere in suma de 34 RON ca 
urmare a achitarii cu intarziere la buget a contributiei de asigurari sociale datorata de 
angajator pentru perioada februarie 2004 – august 2004. 
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Petenta contesta accesoriile stabilite prin deciziile mentionate mai sus aducand 
in sustinere in copie ordinele de plata si chitantele M.F. care atesta plata acestor 
obligatii. 
 In drept, 
 O.G. nr. 92/2003 privind Codul de pocedura fiscala in vigoare la data emiterii 
ordinului de plata nr. 22/25.03.2004, la art. 103 alin. (3) lit. b) stipuleaza: “In cazul 
stingerii prin plata a obligatiilor fiscale, momentul platii este: 
(...) 
b) in cazul platilor efectuate prin mandat postal sau prin decontare bancara, data 
la care bancile debiteaza contul platitorului pe baza instrumentelor de 
decontare specifice, confirmate prin stampila si semnatura autorizata a 
acestora, (...)”. 

Potrivit art. 186 alin.(3) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata “Prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul administrativ atacat, 
situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va avea in 
vedere strict considerentele deciziei de solutionare.” 

 
Fata de motivele prezentate in fapt si in drept si luand in considerare 

documentele aduse in sustinere de petenta, retinem ca O.P. nr. 22/25.03.2004 a fost 
intocmit de S.C X   pentru codul sau unic de inregistrare, si completat cu datele 
necesare pentru a se efectua plata sumei de 979 RON in contul contributiei de 
asigurari sociale datorata de angajator. La organul fiscal teritorial a fost creditat contul 
bugetar: contributie de asigurari sociale datorata de angajator, dar nu pentru S.C X   
ci, in mod eronat, pentru S.C. Y S.R.L. Acest fapt a condus la emiterea Deciziilor 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor de plata din anul 
precedent nr. 40578 – 40584 din 31.12.2005 pentru plata cu intarziere a contributiei 
de asigurari sociale datorata de angajator prin care Administratia Finantelor Publice   
a calculat dobanzi in suma de 116 RON si penalitati de intarziere in suma de 34 
RON. 
 Intrucat ordinul de plata nr. 22/25.03.2004 a fost intocmit corect de S.C X, este 
confirmat prin stampila si semnatura autorizata a Bancii UniCredit sucursala  , 
dar din eroarea bancii initiatoare contul bugetar: contributie de asigurari sociale 
datorata de angajator a fost creditat pentru S.C. X  la data de 07.10.2004 si nu la 
data de 25.03.2004, urmeaza a se desfiinta Deciziile referitoare la obligatiile de 
plata accesorii aferente obligatiilor de plata din anul precedent nr. 40578 – 
40584 din 31.12.2005, iar dupa modificarea datei de stingere a obligatiei 
reprezentand contributie de asigurari sociale datorata de angajator in suma de 
979 RON conform celor inscrise in o.p. nr. 22/25.03.2004, organul fiscal 
teritorial va analiza legalitatea emiterii unor noi decizii privind aceeasi obligatie 
fiscala. 

 
  


